
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307  15Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

Portaria nº 100 de 02 de Fevereiro de 2017.
Nome: Sharlene Luciane Gomes Andrade
Cargo: Agente Administrativa
Matrícula/Siape: 5897518-1
CPF: 809.875.322.00
Período: 13 a 17.02.2017
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia )
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Floresta do Araguaia, Bannach, Santa Maria das 
Barreiras, Cumarú do Norte, Santana do Araguaia ,
Objetivo: Realizar Levantamento de veículos sob jurisdição 
deste 12ºCRS/SESPA,,,
 hepatites Virais, ppara 
Ordenador de Despesas: Jean Carlos Pereira.

Protocolo: 143224

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 079/2017-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2016/447337 
de 03/11/2016.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, o Parecer da Diretoria Geral 
deste Hospital, que determinou a instauração de Processo 
Administrativo, para apurar responsabilidades de possível 
infração disciplinar do servidor GUILHERME MARQUES BASTOS.
RESOLVE:
 INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar – SAD com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – RJU, 
constituído pelos servidores EDUARDO DOS SANTOS MARTINS 
FILHO (presidente), Biomédico, matricula 57191382/2, 
ELIZABETH DA COSTA FERREIRA (membro), Tec. de Adm. E 
Finanças, matrícula nº 5469597/1 e ALEX RIBEIRO QUARESMA 
(membro), Agente Administrativo, matrícula nº 57194203/1 
para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia constante no 
processo supracitado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias 
para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 143300
PORTARIA N º 014/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/425842 
de 18/10/2016.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DANIELE MARIA COELHO DA CUNHA, 
Técnico de Enfermagem, matricula n° 5903293/1, lotada no 
Divisão de Oncologia Clinica (Quimioterapia), pertencente ao 
Quando de Pessoal Ativo do HOL, Licença sem vencimento, por 
2(dois) anos, a partir de 01/12/2016, conforme disposto no art. 
93 § 1°da Lei 5.810/94 – RJU de 24/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Em, 16 de janeiro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL  

Protocolo: 143084

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33299 DE 25 DE JANEIRO 
DE 2017
QUE TRATA DA PORTARIA Nº 045/2017 - GAB/DG/HOL DE 
16/01/2017 REFERENTE O GOZO DA LICENÇA PREMIO DA 
SERVIDORA FABIA DE NAZARE MADEIRA RAMOS.
ONDE SE LÊ: PARA SER GOZADA NO PERIODO  DE 01/02 A 
02/03/2017.
LEIA-SE: : PARA SER GOZADA NO PERIODO  DE 02/02 A 
03/03/2017.

Protocolo: 143092

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Protocolo 130008 no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.270 de 14/12/2016, que trata do 5º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 233/2013-HOL.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 143102

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 109/2017 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/298363 
de 22/07/2016.
RESOLVE:
I – REMANEJAR, a partir 01/08/2016 por necessidade de 
serviço o servidor FERNANDO BRASIL DO COUTO FILHO, 
Medico, matrícula n° 54195240/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana – FPEHCGV, da Clínica Cirúrgica para a Divisão de 
Ortopedia Oncológica, deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 27 de janeiro de 2017.
 Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 143052
PORTARIA Nº 076/2017 - GAB/DG/HOL.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e; 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 249 de 
11/10/2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº 5.810/94 e 
art. 40 paragrafo 4º da Constituição do Estado do Pará
CONSIDERANDO o parecer conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
portaria nº 187/2013-GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 32372 
de 09/04/2013 
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação de Desempenho de Estágio Probatório 
das servidoras abaixo relacionadas, considerando-as aptas para 
exercerem o respectivo cargo efetivo, com conceito obtido de 
acordo com seu processo de avaliação.

SERVIDOR MATRICULA CARGO NOTA CONCEITO
CAMILA BESSA CAMPOS 5901964/1 TEC. DE ENFERMAGEM 85,10 EXCELENTE
PATRICIA SANTOS DE MATOS 5905350/1 TEC. DE ENFERMAGEM 87,70 EXCELENTE
KEYTYANNE PATRYCYA SANTOS NERI 5905565/1 TEC. DE ENFERMAGEM 93,00 EXCELENTE
ELMA VILMA NAVEGANTES SILVA DE 
SOUSA 5840333/2 BIOMEDICO 93,30 EXCELENTE

ALDALEIA DO SOCORRO OLIVEIRA 
PANTOJA 5903310/1 TEC. DE ENFERMAGEM 97,70 EXCELENTE

ROSANGELA FERREIRA ROCHA  57191961/2 TEC. DE ENFERMAGEM 98,10 EXCELENTE
IVANA FALCAO DE MACEDO TROADIO 5895423/2 TEC. DE ENFERMAGEM 96,50 EXCELENTE
RUBENITA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA 
DO CARMO 5903364/1 TEC. DE ENFERMAGEM 97,80 EXCELENTE

MAIDA ONDENA MAGALHAES 
CARNEIRO 5895854/1 TEC. DE ENFERMAGEM 95,30 EXCELENTE
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de janeiro de 2017. 
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 143049
PORTARIA Nº 110/2017 – DAF/HOL.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 
04/02/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/298349 
de 22/07/2016.
RESOLVE:
I – REMANEJAR, a partir 01/08/2016 por necessidade de serviço 
o servidor HIDERALDO LUIS SOUZA CABECA, Medico, matrícula 
n° 5850282/2, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Clínica Neurológica para a Divisão de Neurologia Clínica, deste 
Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir 01/08/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Diretoria de Administração e Finanças/HOL.
Em, 27 de janeiro de 2017.
 Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 143053

PORTARIA Nº 062/2017 - GAB/DG/HOL.
 O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015. RESOLVE:
REVOGAR a partir de 30/01/2017 os termos da portaria 
nº 101/1997 - DG/EPOL de 30/04/1997, que lota a partir 
de 01/04/1997, a servidora MARIA DAS DORES PINHEIRO 
ALCÂNTARA, matrícula nº 5141982/1, Auxiliar de Saúde, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da Secretária de Estado 
de Saúde Pública-SESPA, à disposição deste Hospital, com ônus 
para o Órgão de destino, no Serviço de Eletroencefalografi a da 
Clínica Neurológica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de janeiro de 2017.
 LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 143051

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 25/01/2017
Vigência: 26/01/2017 a 25/01/2018
Valor: R$ 57.209,60
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte contrato, 
no período compreendido entre 26/01/2017 a 25/01/2018, 
consoante dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é à prestação de serviços de exames de anatomia 
patológica prestados aos pacientes desta FSCMP.
Contrato: 005/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269, 0669 e 0269003264; Elemento de 
Despesa: 339039.
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. 
PAULO C. DE AZEVEDO LTDA
Endereço: Avenida Braz de Aguiar, nº 99, Nazaré, Belém/PA, 
CEP: 66035-385, telefone: (91) 4009-8872
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 143314
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 25/01/2017
Vigência: 26/01/2017 a 25/01/2018
Valor: R$ 38.821,40
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte contrato, 
no período compreendido entre 26/01/2017 a 25/01/2018, 
consoante dispõe o artigo 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
cujo objeto é à prestação de serviços de exames de anatomia 
patológica prestados aos pacientes desta FSCMP.
Contrato: 006/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269, 0669, 0261 e 0269003264; Elemento 
de Despesa: 339039.
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. 
PAULO C. DE AZEVEDO LTDA
Endereço: Avenida Braz de Aguiar, nº 99, Nazaré, Belém/PA, 
CEP: 66035-385, telefone: (91) 4009-8872
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 143332
Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 27/01/2017
Vigência: 28/01/2017 a 27/05/2017
Valor: R$ 316.880,40
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a 
prorrogação do prazo estabelecido no seguinte contrato, 
no período compreendido entre 28/01/2017 a 27/05/2017, 
consoante dispõe o artigo 57, §1º, III, da Lei Federal n.º 
8.666/93, cujo objeto é a aquisição de material técnico hospitalar.
Contrato: 010/2016/FSCMP
Exercício: 2017
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030.
Contratado: PELÔ INDÚSTRIA DE COMPRESSAS E OUTROS 
PRODUTOS TÊXTEIS LTDA
Endereço: Largo do Papagaio, nº 18 - Caminho de Areia, 
Salvador/BA, CEP: 40.440-246, fone: (71) 3312-6661/3288-
4336
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 143209


